PUBLICADO

Jornal VS=

cdição dd — rno [%
2ata QE ODIDIG a FT

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

LEI Nº 1.845/2024, DE 1 DE MARÇO DE 2024

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Cantagalo, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e, assim, sanciona a seguinte lei:

Art. 1º — Fica autorizado a abertura de Crédito Adicional Especial na importância de R$

556.381,09 (quinhentos e cinquenta e seis mil, trezentos e oitenta e um reais e nove centavos), para atender

às seguintes Dotações Orçamentárias, Programas de Trabalho e Fonte de Recurso, referentes ao Poder

Executivo, conforme especificado abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO ELÉÉSEQÃÉADE RECURSO FICHA | VALOR (R$)

TO30-12361.30012.072 | 31.9011.01.2540 | Fundeb - 70% Superávit | criar 500.000,00
1030-12 365 30052018 — | 3.1.90.11.01.2540 | Fundeb 70% Superávit | criar 56.381,09

TOTAL SUPLEMENTADO 556.381,09

Art. 2º — Os recursos para atendimento da presente lei ficam à conta dos Artigos 41, Inciso ||

e 43, 8 1º, Inciso | da Lei 4.320/64, com base no superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do

exercício de 2023, referente ao Fundeb, atendendo assim ao disposto no $ 3º do art. 25 da Lei Federal nº

14.113/2020, conforme demonstrativo em anexo, parte integrante desta lei.

Art. 3º — Em decorrência dos artigos anteriores, ficam alterados os Quadros de

Detalhamento das Despesas (QDD) aprovados para o orçamento em vigor.

Art. 4º — Esta lei entrará em vigor nadatá de sua publicação, ficando revogadas as demais

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 1º de março de 2024.

STO CARVALHO DE PAULA

PREFEITO

Praça Miguel de Carvalho, 65
Centro — Cantagalo/RJ

CEP: 28500-000

Tels.: (22) 2555-4204/4889

E-mail: gabineteprefeito(Ocantagalo.r).gov.br

Home: www .cantagalo.r).gov.br

à

A
o

T
M

A
A
A
A

b

:BANJRUISSY

VCoZT/TO/60
:212A

|
PAJIS

BllaxXIa|
PjanueBuL3

:BWON
019/1949X2

UWIZ
-
J|EAIIUNIN

O1ajald

o
w
!
a
»
.
.
r
i
w

A

T
RP
%

:PINJEUISSY
0-L9C€TOE

:Be|NILILIAN
VCoOT/TO/67

1
L
A

SIBJEWINT
S3110|

EZNOS
9p

OAPISNO
ZIN1

:BUWON

x

n
S-O/CTZ6CT

aufy-YI
//!IGPJUO0I

101as
0/ad

j
a
n
e
s
u
o
d
s
a
y

P
O
T
I
R
A
L
Ó
I
I
A

2A
K
U

R
R

:BINJBUIiSSW
0-L297TOE

*P|NILIOIA
veoT/TO/67

:PILA
SABJBUWINO

SALIO|
BZNOS

ap
OAPISNSO

ZINT1
:3WON

10PPUO)I
:08127

oBÍBRIOgPR|3
ejad

j
a
n
e
s
u
o
d
s
a
y

'SIAqequos
son)s18as

sou
aque)suos

O
WOo)s

apepued
wepsenã

soz3sap
euwssse

sasojea
so

anh
osepag

7
9
8
5
9
7
9
8

Sy
TIVLOL|

7
9
8
5
9
7
9
8

SU
s

1IV1Ol
60

T8E'9SS
SY

LIAYYIAdNS
É

1/9H30
.

Sy
Ss9CÍLBIIAO

SENINO

-
Sy

O019/19)3X3
OP

SOPesSadIO 1g
ORU

1PSPA
P
SO1SIY

80
818

0€T
SU

O019/919X3
OpPp

S
O
p
P
e
s
s
a
s
o
 1g

1PBPRg
P
SOISay

SV
'
6
S
V
S
L
T

mm
s
a
3
c
Í
P
U
B
I
S
U
O
Y

:
Sy

2
-
6
0
0
7
/
9

0
2
6
0

exte)
a
p
e
p
i
q
u
u
o
d
s
i
g

á
SU

saJOLIauy
S019/919X3

ap
1eSeg

e sojsay|
098989

798
SY

0-07787
8-LOTO

IISEJg
a'U

e
U
O
I

e
n
u
a
S
y

OJUPLg
($H)

10/PA
oBÍ119SaAQ

($4)
10/8A

0EÍ1195AA
OYIIINVNIH

OAISSVd
O
Y
I
I
I
N
V
N
I
H

OALLV

EZOZ
:O019191aX3

o
j
e
S
e
u
e
y

:oIdiDUNIA

qgopundg
Sseiouasassuesr|

:EpS
E O6S

SAJUO]

o
e
s
e
a
n
p
a

- 2T
oesung

gapuny
azasuejeg

EZOZ/CT/TE
W3

OVÍVILIIMIA
3A

UBVLINOI
JLIINVIVEA

-
O13AOW

S
O
I
A
I
I
I
N
N
I
N

S
O
C

O
N
Y
I
A
O
S
O

3G
I
V
A
N
Y

S
V
L
N
O
I

3A
O
V
Í
V
I
S
I
N
A

OUYIINVI
306

OIlY
0DA

O
U
A
V
1
S
3

OG

S
V
L
N
O
I

JA
I
V
N
N
E
B
I
V
L